2
新闻热线：010—58884080
E-mail：kjrbgjb@vip.sina.com

■值班主任 董映璧 责编 聂翠蓉 王小龙 2015 年 5 月 28 日 星期四
国际新闻 GUO JI XIN WEN

泸州医学院
更名为四川医科大学公告

经国家教育部门批准，泸州医学院更名为四川医科大学（教发

函[2015]66号）。学校自 2015年 6月 2日起正式启用新校名。

学校始建于 1951 年，其前身是西南区川南医士学校，1959 年

升格为泸州医学专科学校，1978 年升格为泸州医学院并开始本科

教育，1993年成为硕士学位授权单位，2001年起先后开始联合培养

博士和中医师承博士，2003年获学历教育留学生招生资格，2010年

获准设立国家级博士后科研工作站，2015年更名为四川医科大学。

真诚感谢各级领导、海内外校友、社会各界人士长期以来对学

校建设发展给予的指导、关心和支持。学校将一如既往地走以质

量提升为核心的内涵式发展道路，奋力建设特色鲜明的地方高水

平医科大学，为培养更多高素质医药卫生人才，为更好地服务国家

和区域经济社会建设作出新的更大贡献。

特此公告，敬祈周知。

地址：四川省泸州市龙马潭区香林路1段1号
电话（传真）：0830-3161222
网址：http://www.scmu.edu.cn

四川医科大学
2015年5月28日

■环球短讯

■今日视点

科技日报北京5月 27日电 （记者陈丹）电子产品

通常由不可再生、不可生物降解并可能有毒的物质制

成，其更新换代速度之快，带来的是日益沉重的环境负

担。为此，美国威斯康星大学麦迪逊分校的研究人员

与美国农业部林产品实验室合作，拿出了令人吃惊的

解决方案：一个几乎全部由木材制成的半导体芯片。

威斯康星大学麦迪逊分校电气和计算机工程系教

授马振强（音译）领导的研究团队在 26日出版的《自然·
通讯》杂志上发表论文，描述了这一新器件，证实了用

由木材制成的柔性可降解材料——纤维素纳米纤维

（CNF）作为计算机芯片基底的可行性。

“芯片的大部分材料就是基底，其他材料我们只用

了不到几微米。”马振强说，“现在芯片很安全了，你可

以把它们丢弃到森林里，让真菌去降解。它们变得和

肥料一样安全。”

农业部林产品实验室工程复合材料科学研究组项

目负责人蔡智勇（音译）自 2009年以来就在研发环保纳

米材料。“如果你将一棵大树砍成一丝丝纤维，得到的

最常见产品是纸张。纤维的尺寸是微米级。”他说，“但

如果我们能够进一步将其分解到纳米级呢？在这样尺

度下，就可以制造出非常坚固、透明的 CNF纸。”

蔡智勇的团队与麦迪逊分校生物医学工程教授龚

绍勤（音译）合作，攻克了将木材衍生材料用于电子器

件的两个主要障碍：表面光滑度和热膨胀。他们在

CNF 表面覆上环氧树脂涂层，同时解决了光滑度和防

潮问题。

“与多为石油基的其他聚合物相比，CNF的优势在

于它是一种生物基材料，是可持续、生物相容和可生物

降解的。”龚绍勤说，“而且，CNF 的热膨胀系数相对于

其他聚合物来说更低。”

新型芯片的性能与现有芯片类似，但制造工艺更

为环保。目前大多数无线设备都使用砷化镓基微波芯

片，新工艺可以大大减少这种昂贵且危害环境的物质

的使用。论文合著者、麦迪逊分校电气和计算机工程

系研究生郑伊焕（音译）说：“我在一个 5毫米×6毫米的

芯片上集成了 1500 个砷化镓晶体管，通常一个这样尺

寸的微波芯片上只有 8 到 40 个晶体管。我们用确定装

配技术，将设计与 CNF结合在了一起，我们也将它用在

任何想要的地方，制成一个完全功能性的电路，性能堪

比现有芯片。”

马振强则表示：“大规模生产目前的半导体芯片成

本相当低，行业可能还需要一段时间来适应我们的设

计。但是，柔性电子产品代表了未来，我相信我们会遥

遥领先。”

纤维素纳米纤维（CNF）纸的循环过程示意图：从

木材中提取并制成的纤维素纳米纤维（CNF）纸经过

真菌降解后，又重新回到森林，不会造成负面的环境

影响。

美用木材制成可降解计算机芯片
性能堪比现有芯片 但制造工艺更环保

IBM 超级电脑“沃森”（Watson）可称得上是世界

上最聪明的计算机之一，它曾在美国智力竞猜活动中

轻松击败最成功的人类选手；它可以处理包括自然语

言在内的大量数据，并通过互动进行学习；它还能与

人类进行对话。

目前，“沃森”又有了新的追求，不仅成为美国科

技巨头的“万事通”，还要成为指导人们生活中居家必

备的“万金油”。

变身大学生深造

尽管“沃森”如同“万事通”一样，可利用互联网海

量数据为各种行业做商业顾问和分析师,但它毕竟还

是一台计算机，无法像人类那样智能。故此，IBM 决

定送它去大学深造。

IBM 研究人员曾教导“沃森”理解人类语言，尤其

是口语。它的学习能力虽然很强，但是却无法分辨在

灌输给它的词语中哪些是礼貌用语，哪些是脏话。在

测试中，它甚至会用“bullshit”（胡说、废话）来回答研究

人员的提问。研究人员不得已对它进行了洗脑。

去年春天，IBM 宣布送“沃森”到在美国教育界、

学术界和工程技术界享有盛名的伦斯勒理工学院深

造。IBM 为它“缴纳”学习和活动经费，让它在那里接

受三年的教育，学习数学和语言交流，从而提高认知

能力。这所学院的研究人员会帮助“沃森”提高数学

能力，迅速理解新词或合成词的意思。

被送到伦斯勒理工学院的“沃森”有 15TB 存储，

可以允许 20 个用户同时进行访问。这所学院认知科

学系主任塞尔默认为，能用上“沃森”,就像汽车发烧友

获得了大马力兰博基尼的钥匙一样兴奋不已，他们会

专注于让它更深入地了解语言的结构以及如何展开

对话。

砸重金深挖潜质

IBM 看到了“沃森”身上的潜质，于去年公布计划

在“沃森”的研究部门投资 10 万美元，与其他近 20 个

业务部门一道努力挖掘开发其潜力。

据物理学家组织网近日报道，“沃森”开始帮助保

健医生为患者寻找治疗癌症的方法。在医疗保健方

面，基于基因学难以治疗的病例，IBM 在一周内将其

在癌症研究方面的合作伙伴扩大到 14个治疗中心，以

帮助开发个性化护理。

而且，IBM 与健康保险公司一起使用大数据改善

病人护理，并联合强生公司、医疗设备制造商美敦力公

司监测糖尿病患者的状况和术后治疗管理。IBM已经

开发了“沃森预约顾问”为军队及其家庭人员提供咨

询，涉及到如何从容管理及如何生活；“沃森”还涉足银

行业，与金融公司一道帮助顾问比较投资产品。

此外，在石油和天然气领域，IBM 与英国技术集

团阿里亚努力整合“沃森”的能力，以提高对炼油厂漏

洞的管理。阿里亚的首席技术官罗伯特·戴尔说，漏

油可让你损失 10 亿美元，这对收益、环境和安全性都

很糟糕。

另外，“沃森”还与美国玩具制造商 Elemental Path

合作开发智能玩具，如可以给孩子讲故事和回答问题

的恐龙。这家玩具公司的联合创始人贝尼尼说：“对

于最棘手的问题，该玩具将具有‘沃森’的大脑、恐龙

的精神和高效的解答。”

翻新烹制营养美食

“沃森”还相当关注厨房，使用各种数据分析调

味，不断尝试设计推出新组合的营养美食。

烹饪教育学院布里·斯安指出，“沃森”会优选出配

方做菜。基于化学成分，“厨师沃森”采用风味配对，结

合计算和烹调法创造性地推出了培根蘑菇甜点。

在烹饪方面，“沃森”可以让厨师指出一道特别的

菜肴，如沙拉或卷饼，然后，沃森提出新的建议，如制

作出巧克力牛肉玉米煎饼的配方。

作为超级计算机，沃森已经记忆了《祝你好胃口》

杂志上成千上万的食谱，也知道这些食物的化学性

质。如“沃森”提出将草莓和蘑菇结合，因为两种食物

共享一个化学键。

斯安说：“‘沃森’翻新推出的每一道菜，都将结合

了一定组合成分的食材放在一起，而这以前并不为人

所知。”

在纽约一个倡导超级计算机新应用的活动上，

IBM“沃森”研究部门高级副总裁迈克·若丁说：“我

们处于人类历史上产生的数据远超出所消耗数据

的节点上，而‘沃森’可以应用于各个存在着大量信

息的领域。”

超级电脑“沃森”变身“万金油”
本报记者 华 凌

科技日报北京5月27日电（记者

房琳琳）美国国家航空航天局（NASA）

已经为木卫二探测任务选定了9种科

学仪器来探索这颗神秘的冰质卫星是

否具备适合生命存在的条件。

NASA 的伽利略任务强有力地

证明了木卫二的冰壳之下存在未知

的海洋，体量大概是地球水资源的两

倍。木卫二含有充足的盐水、岩石构

成的海床以及由潮汐提供的能量和

化学环境，可能成为太阳系除地球外

存在生命的最佳地点。

NASA 科学任务理事会副理事

长约翰·格伦斯菲尔德说：“木卫二的

冰冷表面和浩瀚海洋的系列证据一

直困扰着我们，但最近匹配成功的伽

利略太空船 11 次近距离飞行所获数

据与哈勃望远镜观测的羽流反射月

光数据，让我们惊讶地发现，这个新

任务的潜力所在，这些被选定的仪器

将揭开木卫二的神秘面纱，帮助我们

寻找地外生命存在的更多证据。”

NASA2016年财政预算报告中包

含了3000万美元的木卫二任务预算。

该任务将于2020年发射一个太阳能动

力太空船进入木星轨道，在接下来的3

年时间内，45次飞临木卫二，距离其表

面25公里到2700公里不等。

据 NASA 官网 27 日消息，入选

科学仪器包括摄像机、光谱仪，用以生

成高分辨率木卫二表面图像并确定其

构成；一个冰层探测雷达将用来确定冰

壳厚度并寻找地下湖泊；任务还会携带

一个磁强计来测量木卫二磁场的强度

和方向，能够帮助科学家明确海洋的深

度和盐度；热工仪表将搜查木卫二的冰

冷表面，寻找最近发生的温暖海水喷

涌；另一些仪器则会搜索稀薄大气中的

水分子和微小粒子存在的证据。

哈勃太空望远镜在 2012 年于木

卫二的南极地区观察到水汽，提供了

水羽流存在的第一个强有力证据。

通常羽流与地下海洋紧密联系，如果

羽流的存在得到证实，将有助于科学

家研究木卫二潜在的适合人类居住

环境的化学组成。

去年，NASA 邀请研究人员提交

研究木卫二科学仪器的建议，总共有

33个入选，最终有 9个被选定于任务启动时升空。

木卫二项目科学家柯特·尼尔博说：“对于我们在太

阳系内寻找支持生命的天体来说，又向前迈进了一大

步，我们很自信，这套通用的科学仪器将在人们期盼已

久的科学任务中有所斩获。”

N
A

S A

选
定
九
种
科
学
仪
器
探
测
木
卫
二

科技日报北京5月 27日
电（记者张梦然）英国《自然》

杂志 28 日公开一篇评论文章

表示，人工智能（AI）和机器

人领域的专家，必须要决定他

们是支持还是反对致命自主

武器系统（LAWS），就像当年

物理学家对于核武器表态一

样，因为“这块领域的风险很

高”。文章作者同时表示:“致

命自主武器系统被描述为战

争的第三次革命，而前两次是

火药和核武器。”

由美国加州大学伯克利

分校的斯图尔特·罗素撰写的

这篇评论，是《自然》杂志评论

板块中一系列来自人工智能

研究者评论文章之一。这些

文章都与本期的《自然》专刊

相关联，集中探索了机器学习

和机器人技术方面振奋世人

的最新进展，包括描述了在合

适的监管框架下，让自主控制

的无人机在民间广泛应用成

为可能及其所需要的一些科

学和技术元素。

此次刊登的评论文章主

题凸显了在人工智能领域正

在出现的一些风险。斯图尔

特·罗素认为，在未来几年之

内，军方就可以组装带有武器

的四轴飞行器和微型坦克，这

些飞行器和坦克不需要人类

干预，它们自己能决定“谁能

活下来而谁又会死去”。但

是，国际人道法律对于此类技

术没有任何具体的规定，现在

也还不清楚，国际社会是否会

支持一个限制或禁止此类武

器系统的条约。

作者对人工智能的发展

轨迹深表担心。他认为一种

超过人类控制的系统即将建

成，而这一点是不可避免的。

当然，这些武器系统能涉及的

范围和携带大型武器的能力，一定会受到物理定律的限

制。但值得注意的是，它们的灵活性和杀伤力，却“将让

人们毫无防御之力”，而这样的未来不会是人们想要的。

罗素在文章中呼吁，人工智能和机器人领域的科学

家和他们所在的专业组织应表明立场，正如物理学家当

年对于核武器，抑或是生物学家对于在战争中使用病原

体表明立场一样。文章最后警示称，“什么都不做，就等

于是支持继续发展和使用。”

《
自
然
》
杂
志
发
表
评
论
文
章
呼
吁

科
学
家
必
须
对
人
工
智
能
武
器
表
明
立
场

新华社华盛顿5月26日电（记者林小春）美国研究人员 26日发布报

告说，他们发现埃博拉病毒必须与一种蛋白质相结合，才能感染宿主，这

一发现将有助于预防埃博拉病毒传播并治疗其导致的埃博拉出血热。

研究人员在最新一期美国《微生物学》杂志上指出，老鼠实验显示，埃

博拉病毒必须通过一种代号为 NPC1 的蛋白质才能进入体细胞，一旦阻

止埃博拉病毒与该蛋白质结合，它就会失去感染机体的能力。

“我们的研究显示，NPC1 蛋白质是埃博拉病毒感染的‘阿喀琉斯之

踵’（即致命要害），”研究负责人之一、美国耶希瓦大学副教授卡尔蒂克·
钱徳兰在一份声明中说，“缺乏 NPC1 基因两个拷贝的小鼠会因此缺乏

NPC1蛋白质，能够完全抵御（埃博拉病毒）感染。”

研究人员用埃博拉病毒感染 3种小鼠：第一种是野生型正常小鼠，第

二种是 NPC1 基因两个拷贝完全缺失的小鼠，第三种是 NPC1 基因的一

种拷贝正常、另一个拷贝变异的小鼠。结果正常小鼠全部受感染并死亡，

但 NPC1基因完全缺失的小鼠完全不受影响，得到 100％的保护。第三种

小鼠一开始也被感染，但最终依靠自身免疫系统把病毒清除，这可能说明

只要把病毒控制在特定数量下，机体免疫系统就能战胜埃博拉病毒。

NPC1 蛋白质的作用是在细胞内参与胆固醇运输，由于基因突变而

缺乏这种蛋白质的人会患一种致命的神经退行性疾病“尼曼－匹克病”。

但新研究认为，以 NPC1 蛋白质为目标的治疗依然是可行的。“我们

美专家发现埃博拉感染的关键蛋白质
认为，患者能够耐受遏制这种蛋白质的治疗，这只需很短的时间”，参与研

究的美国陆军传染病医学研究所高级科学家安德鲁·赫伯特说。

目前，尚无被证实有效的埃博拉药物获准上市。所有研制中的药物都

以攻击病毒为重点，以 NPC1蛋白质为目标的上述疗法是第一种针对宿主

自身免疫能力的埃博拉治疗方法。

据新华社东京5月27日电（记者蓝建中）日本研究人员日前报告说，

他们在日本 13个行政区的燕子巢中检测出了放射性铯。

据日本媒体报道，2011 年 3 月福岛第一核电站事故后，日本山阶鸟类

研究所号召鸟类爱好者收集同年 11 月至翌年 3 月发生过繁殖的燕子巢。

从北海道到九州的 21个都道府县行政区中，共有 197个燕子巢被收集。

研究小组对巢内的放射性铯活度进行了检测，发现在福岛第一核电

站周边半径 370公里以内的 13个行政区里，有 150个燕子巢含有福岛核电

站泄漏的放射性铯。

其中福岛县境内收集的 92 个燕子巢全部都有放射性铯，平均活度为

每千克样本 7502贝克勒尔，是 13个行政区中最高的，其中的最高值为每千

克 9万贝克勒尔。

负责这项调查的研究员岩见恭子表示，目前调查核事故与鸟类关系

的研究项目还很少，这家鸟类研究所准备继续调查 2012 年后日本燕子巢

内放射性铯活度的变化，研究福岛第一核电站事故对鸟类繁殖的影响。

日本 13个地区燕窝含放射性铯

5月 23日，在斯里兰卡科伦坡南港码头，几艘集
装箱船停靠在南港码头。科伦坡南港码头是中国和
斯里兰卡共建“21世纪海上丝绸之路”务实对接标杆
性项目，由中国招商局国际有限公司投资建设和运
营，是南亚最深的集装箱码头。据测算，南港码头项
目在35年合同期直接税赋将达18亿美元。同时，在
建设和经营期间可分别创造3000个和7500个直接就
业机会。 新华社记者 黄海敏摄